
 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和3年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(3.10.1現在)

全死因

悪性新生物

＜腫瘍＞

心疾患（高血圧性を除く） 脳血管疾患 肺炎 不慮の事故

（再掲）

交通事故

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,780,487 1,439,856 1,172.7 381,505 310.7 214,710 174.9 104,595 85.2 73,194 59.6 38,355 31.2 3,536 2.9

長崎県 1,288,000 18,248 1,416.8 4,739 367.9 2,798 217.2 1,192 92.5 1,089 84.5 483 37.5 37 2.9

市部 1,158,843 16,573 1,430.1 4,265 368.0 2,543 219.4 1,073 92.6 1,020 88.0 443 38.2 35 3.0

郡部 137,814 1,675 1,215.4 474 343.9 255 185.0 119 86.3 69 50.1 40 29.0 2 1.5

長崎市 403,950 5,460 1,351.7 1,484 367.4 866 214.4 341 84.4 344 85.2 116 28.7 9 2.2

佐世保市 239,960 3,379 1,408.2 886 369.2 531 221.3 229 95.4 163 67.9 100 41.7 6 2.5

西彼保健所 95,306 1,109 1,163.6 279 292.7 156 163.7 78 81.8 82 86.0 21 22.0 1 1.0

西海市 25,671 474 1,846.4 98 381.8 61 237.6 31 120.8 45 175.3 11 42.8 1 3.9

長与町 40,396 365 903.6 88 217.8 57 141.1 31 76.7 23 56.9 7 17.3 0.0

時津町 29,239 270 923.4 93 318.1 38 130.0 16 54.7 14 47.9 3 10.3 0.0

県央保健所 263,952 3,062 1,160.1 783 296.6 433 164.0 193 73.1 167 63.3 83 31.4 7 2.7

諫早市 132,997 1,607 1,208.3 402 302.3 225 169.2 101 75.9 105 78.9 39 29.3 2 1.5

大村市 95,939 1,002 1,044.4 259 270.0 129 134.5 60 62.5 41 42.7 26 27.1 3 3.1

東彼杵町 7,588 102 1,344.2 21 276.8 18 237.2 8 105.4 3 39.5 6 79.1 0.0

川棚町 13,204 176 1,332.9 51 386.2 32 242.4 14 106.0 6 45.4 9 68.2 1 7.6

波佐見町 14,224 175 1,230.3 50 351.5 29 203.9 10 70.3 12 84.4 3 21.1 1 7.0

県南保健所 124,607 2,131 1,710.2 516 414.1 341 273.7 124 99.5 172 138.0 62 49.8 6 4.8

島原市 42,597 649 1,523.6 155 363.9 110 258.2 39 91.6 56 131.5 20 47.0 1 2.3

雲仙市 40,629 714 1,757.4 165 406.1 102 251.1 54 132.9 55 135.4 21 51.7 3 7.4

南島原市 41,381 768 1,855.9 196 473.6 129 311.7 31 74.9 61 147.4 21 50.7 2 4.8

県北保健所 63,537 1,071 1,685.6 265 417.1 184 289.6 73 114.9 69 108.6 39 61.4 5 7.9

平戸市 28,822 547 1,897.9 134 464.9 97 336.5 37 128.4 32 111.0 17 59.0 1 3.5

松浦市 20,841 363 1,741.8 82 393.5 62 297.5 26 124.8 33 158.3 16 76.8 4 19.2

佐々町 13,874 161 1,160.4 49 353.2 25 180.2 10 72.1 4 28.8 6 43.2 0.0

五島保健所 33,729 681 2,019.0 179 530.7 86 255.0 53 157.1 35 103.8 24 71.2 0.0

上五島保健所 19,289 426 2,208.5 122 632.5 56 290.3 30 155.5 7 36.3 6 31.1 0.0

小値賀町 2,229 60 2,691.8 21 942.1 10 448.6 4 179.5 2 89.7 0.0 0.0

新上五島町 17,060 366 2,145.4 101 592.0 46 269.6 26 152.4 5 29.3 6 35.2 0.0

壱岐保健所 24,478 454 1,854.7 103 420.8 82 335.0 40 163.4 31 126.6 14 57.2 1 4.1

対馬保健所 27,849 475 1,705.6 122 438.1 63 226.2 31 111.3 19 68.2 18 64.6 2 7.2

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和3年(2021年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和3年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。



 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和3年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(3.10.1現在)

自殺

慢性閉塞性

肺疾患

腎不全 大動脈瘤及び解離 肝疾患 糖尿病 高血圧性疾患

実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,780,487 20,291 16.5 16,384 13.3 28,688 23.4 19,351 15.8 18,017 14.7 14,356 11.7 10,223 8.3

長崎県 1,288,000 185 14.4 242 18.8 376 29.2 268 20.8 191 14.8 166 12.9 115 8.9

市部 1,158,843 166 14.3 218 18.8 341 29.4 236 20.4 177 15.3 150 12.9 105 9.1

郡部 137,814 19 13.8 24 17.4 35 25.4 32 23.2 14 10.2 16 11.6 10 7.3

長崎市 403,950 51 12.6 94 23.3 90 22.3 62 15.3 55 13.6 60 14.9 33 8.2

佐世保市 239,960 34 14.2 33 13.8 68 28.3 54 22.5 45 18.8 38 15.8 14 5.8

西彼保健所 95,306 12 12.6 8 8.4 22 23.1 21 22.0 11 11.5 12 12.6 16 16.8

西海市 25,671 3 11.7 4 15.6 14 54.5 9 35.1 2 7.8 5 19.5 13 50.6

長与町 40,396 3 7.4 3 7.4 4 9.9 8 19.8 6 14.9 5 12.4 2 5.0

時津町 29,239 6 20.5 1 3.4 4 13.7 4 13.7 3 10.3 2 6.8 1 3.4

県央保健所 263,952 35 13.3 48 18.2 61 23.1 44 16.7 36 13.6 27 10.2 16 6.1

諫早市 132,997 14 10.5 25 18.8 42 31.6 22 16.5 18 13.5 15 11.3 6 4.5

大村市 95,939 15 15.6 9 9.4 13 13.6 14 14.6 17 17.7 7 7.3 5 5.2

東彼杵町 7,588 2 26.4 6 79.1 2 26.4 3 39.5 0.0 3 39.5 0.0

川棚町 13,204 1 7.6 4 30.3 1 7.6 2 15.1 0.0 1 7.6 4 30.3

波佐見町 14,224 3 21.1 4 28.1 3 21.1 3 21.1 1 7.0 1 7.0 1 7.0

県南保健所 124,607 17 13.6 25 20.1 57 45.7 29 23.3 17 13.6 11 8.8 11 8.8

島原市 42,597 6 14.1 3 7.0 13 30.5 15 35.2 6 14.1 6 14.1 1 2.3

雲仙市 40,629 6 14.8 10 24.6 24 59.1 9 22.2 7 17.2 2 4.9 9 22.2

南島原市 41,381 5 12.1 12 29.0 20 48.3 5 12.1 4 9.7 3 7.2 1 2.4

県北保健所 63,537 13 20.5 16 25.2 24 37.8 17 26.8 9 14.2 5 7.9 10 15.7

平戸市 28,822 6 20.8 10 34.7 11 38.2 11 38.2 4 13.9 4 13.9 5 17.3

松浦市 20,841 4 19.2 4 19.2 10 48.0 1 4.8 5 24.0 1 4.8 4 19.2

佐々町 13,874 3 21.6 2 14.4 3 21.6 5 36.0 0.0 0.0 1 7.2

五島保健所 33,729 10 29.6 6 17.8 14 41.5 12 35.6 8 23.7 5 14.8 9 26.7

上五島保健所 19,289 1 5.2 4 20.7 18 93.3 7 36.3 4 20.7 4 20.7 1 5.2

小値賀町 2,229 0.0 1 44.9 2 89.7 0.0 1 44.9 1 44.9 0.0

新上五島町 17,060 1 5.9 3 17.6 16 93.8 7 41.0 3 17.6 3 17.6 1 5.9

壱岐保健所 24,478 6 24.5 2 8.2 13 53.1 11 44.9 4 16.3 1 4.1 4 16.3

対馬保健所 27,849 6 21.5 6 21.5 9 32.3 11 39.5 2 7.2 3 10.8 1 3.6

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和3年(2021年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和3年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。



 

６　特定死因死亡数・死亡率（人口10万対），保健所・市町別
令和3年

市部－郡部

保健所・市町

人口

(3.10.1現在)

結核 老衰

実数 率 実数 率

1)

2)

全国 122,780,487 1,845 1.5 152,027 123.8

長崎県 1,288,000 29 2.3 1,638 127.2

市部 1,158,843 26 2.2 1,495 129.0

郡部 137,814 3 2.2 143 103.8

長崎市 403,950 10 2.5 397 98.3

佐世保市 239,960 5 2.1 305 127.1

西彼保健所 95,306 1 1.0 90 94.4

西海市 25,671 1 3.9 33 128.5

長与町 40,396 0.0 36 89.1

時津町 29,239 0.0 21 71.8

県央保健所 263,952 7 2.7 360 136.4

諫早市 132,997 3 2.3 199 149.6

大村市 95,939 1 1.0 138 143.8

東彼杵町 7,588 0.0 7 92.3

川棚町 13,204 2 15.1 10 75.7

波佐見町 14,224 1 7.0 6 42.2

県南保健所 124,607 3 2.4 176 141.2

島原市 42,597 1 2.3 31 72.8

雲仙市 40,629 1 2.5 66 162.4

南島原市 41,381 1 2.4 79 190.9

県北保健所 63,537 0.0 122 192.0

平戸市 28,822 0.0 55 190.8

松浦市 20,841 0.0 44 211.1

佐々町 13,874 0.0 23 165.8

五島保健所 33,729 2 5.9 64 189.7

上五島保健所 19,289 0.0 40 207.4

小値賀町 2,229 0.0 4 179.5

新上五島町 17,060 0.0 36 211.0

壱岐保健所 24,478 0.0 45 183.8

対馬保健所 27,849 1 3.6 39 140.0

注：1）全国の死亡数には、住所が外国・不詳を含む。

　　2）全国人口、長崎県人口については総務省統計局「人口推計（令和3年(2021年)10月1日現在）」の日本人人口、

　　　 市部－郡部　保健所・市町については、長崎県統計課　「長崎県市町別年齢別推計人口（令和3年10月1日現在）（日本人・外国人を含む総数）」である。
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